
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 224 del 31-07-2023

OGGETTO: Affidamento lavori di "realizzazione di un impianto sportivo polifunzionale, con 
attrezzature sportive per la rimozione degli squilibri economici e sociali, la 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché il 
miglioramento della qualità urbana nelle aree svantaggiate e nelle periferie, la 
riqualificazione del tessuto sociale, anche attraverso la promozione di attività 
sportive, da sorgere in C.da Crocitta lungo la Strada Via Chiusa della Pignatta in 
Catasto F° 70 part. 711-715-716, Codice CUP n. G26C22000250008  CIG 
9569672727.

PREMESSO che la Società Sportiva Dilettantistica Sikula Tennis Club srls, ente senza scopo di lucro, con 
sede in Randazzo Via Galliano n. 109 1^ Pal., codice fiscale e Partita IVA n. 05753630879, è risultata 
beneficiaria di un finanziamento per un intervento di "Realizzazione di un impianto sportivo polifunzionale, 
con attrezzature sportive per la rimozione degli squilibri economici e sociali, la riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché il miglioramento della qualità urbana nelle aree svantaggiate e 
nelle periferie, la riqualificazione del tessuto sociale, anche attraverso la promozione di attività sportive, da 
sorgere in C.da Crocitta lungo la Strada Via Chiusa della Pignatta (in Catasto F° 70 part. 711-715-716)" per 
l’importo di euro 700.000; giusto decreto del Capo Dipartimento della Presidenza del Consiglio – 
Dipartimento dello Sport del 13 settembre 2021 e successivo Decreto del 25/03/2022 di approvazione 
definitiva della graduatoria;
CHE su istanza della SSD Sikula Tennis Club srl del 28/10/2020 prot. 17073, il Capo Settore del V S.O. 
Lavori Pubblici ed Urbanistica, con attestazione del 29/10/2020 prot. n. 17191, a conclusione dell’istruttoria 
tecnico-amministrativa sulla documentazione progettuale trasmessa al comune di Randazzo, approvava in 
linea tecnica il progetto esecutivo relativo all’intervento di realizzazione di un centro polifunzionale sopra 
evidenziato per l’importo complessivo di euro 783.974,04;
CHE la copertura finanziaria per la realizzazione del Progetto è assicurata dal finanziamento a fondo perduto 
da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport per un importo di euro 
700.000,00 a valere sulle risorse assegnate sul Bando Sport e Periferie anno 2020, e con fondi propri della 
SSD Sikula Tennis Club srls per un importo di euro 83.974,04;
VISTO il P.D.C. N° 20 del 30/07/2021 e successiva SCIA di Variante Planimetrica prot. 5280 del 
29/03/2022;
VISTA la comunicazione del 20/04/2022 con cui la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
dello Sport informava la SSD Sikula Tennis Club SRLS che l’intervento proposto rientra nell’elenco dei 
progetti finanziati con protocollo di riferimento n, BANDO20202549, e che il termine relativo alle 
Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti, assunte mediante aggiudicazione dei lavori e/o servizi e/o forniture 
previsto dalla Delibera CIPE n. 26 del 28/02/2018, è prorogato al 31/12/2022;
VISTA l’avviso del 04/07/2022 con cui la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport, 
attraverso Sport e Salute SPA - Ufficio Sport e Periferie comunicava alla SSD Sikula Tennis Club srls di 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

avvalersi di una Stazione Appaltante, intesa ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per la 
realizzazione dell’intervento anche ai fini della stesura della Convenzione che sarà sottoscritta tra il 
Dipartimento per lo Sport, la SSD Sikula Tennis Club srls e la Stazione Appaltante individuata;
VISTA l’istanza della SSD Sikula Tennis Club srls del 1° Agosto 2022 prot. 13777 con cui veniva richiesta 
al Comune di Randazzo la disponibilità ad assumere la funzione di Stazione Appaltante ai sensi del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per la realizzazione dell’intervento mettendo in atto le procedure necessarie 
prima tra tutte la nomina del RUP;
VISTA la Determinazione del Capo Settore n. 111 del 08-11-2022 reg. Gen. N. 901 del 08-11-2022, con cui 
veniva nominato il RUP, del Responsabile della Sicurezza e dei collaboratori amministrativi;
VISTA la determina N. 36 e 28 del 2022 di presa d’atto del verbale di gara del 13/06/2022 di aggiudicazione 
provvisoria del servizio in oggetto in favore della ditta Campione Srl con sede legale in Randazzo (CT) Via 
Carcare n. 3 codice fiscale e partita Iva 05470530873;
VISTA la regolarità contributiva, DURC prot. INAIL 35824433 con scadenza validità in data 31/08/2023;
CHE quindi è stato accertato il possesso, in capo alla suddetta impresa, dei requisiti di ammissione e di 
insussistenza delle cause di esclusione dichiarati in sede di gara;
VISTO il Decreto sindacale 36/2022;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 coordinato con il D.lgs 56/2017 e ss.mm.ii.
VISTO il DPR n. 207/2010;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO l'O.A.EE .LL. della Regione Siciliana;

PROPONE
Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende riportato, anche se non materialmente trascritto:

1. Di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., a seguito 
dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara e prescritti dalla 
normativa vigente, l’aggiudicazione definitiva dei lavori di "realizzazione di un impianto sportivo 
polifunzionale, con attrezzature sportive per la rimozione degli squilibri economici e sociali, la 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché il miglioramento della qualità 
urbana nelle aree svantaggiate e nelle periferie, la riqualificazione del tessuto sociale, anche 
attraverso la promozione di attività sportive, da sorgere in C.da Crocitta lungo la Strada Via Chiusa 
della Pignatta in Catasto F° 70 part. 711-715-716", Codice CUP n. G26C22000250008 – CIG 
9569672727, alla ditta Campione V. srl con sede legale in Randazzo (CT) Via Carcare n. 3 codice 
fiscale e partita Iva 05470530873, il cui ribasso percentuale offerto è dello 0,50% sull’importo posto 
a base di gara e quindi per un importo netto di euro 647.879,22 oltre oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad euro 10.332,14 e oltre IVA al 10%.

2. Di rimodulare e approvare il nuovo quadro economico a seguito di ribasso d'asta come di seguito 
specificato.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 252 del 16-08-2023
Reg. Gen. N. 638 del 22-08-2023

OGGETTO: Affidamento lavori di "realizzazione di un impianto sportivo polifunzionale, con 
attrezzature sportive per la rimozione degli squilibri economici e sociali, la 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché il 
miglioramento della qualità urbana nelle aree svantaggiate e nelle periferie, la 
riqualificazione del tessuto sociale, anche attraverso la promozione di attività 
sportive, da sorgere in C.da Crocitta lungo la Strada Via Chiusa della Pignatta in 
Catasto F° 70 part. 711-715-716, Codice CUP n. G26C22000250008  CIG 
9569672727.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Impegno N.   172 del 22-08-2023 a Competenza   CIG 9569672727
5° livello 06.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo      12644 / Articolo     6
REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE FINANZIATO DA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO SPORT - 3193/7
Causale Affidamento lavori di realizzazione di un impianto sportivo polifunzionale, con attrezzature sportive per la 

rimozione degli squilibri economici e sociali, la riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, 
nonche il miglioramento della qualita urbana nelle aree svantaggiate e nelle periferie, la riqualificazione del 
tessuto sociale, anche attraverso la promozione di attivita sportive, da sorgere in C.da Crocitta lungo la Strada 
Via Chiusa della Pignatta in Catasto F 70 part. 711-715-716, Codice CUP n. G26C22000250008  CIG 
9569672727.

Importo 2023 Euro 783.974,03

Addì 22-08-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


